
ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

     Θεσσαλονίκη, 21.12.2023 

        Αρ. πρωτ.:                  2159 

Γραμματεία Συμβουλίου Διοίκησης 

Πληροφορίες: Βασιλική Μπογιατζή 

email: boardadmin@uom.edu.gr 

 

 

 

ΑΠΟΦΑΣΗ 

ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

 

Συνεδρίαση 5/24.10.2023 
 

ΘΕΜΑ:  Έγκριση Κανονισμού συμμετοχής μελών Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. σε 

Συνέδρια, Ημερίδες και Διημερίδες Εσωτερικού και Εξωτερικού. 

 

Το Συμβούλιο Διοίκησης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, αφού έλαβε υπόψη: 

1. Τις διατάξεις του άρθρου 14 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα 

Εκπαιδευτικά Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της 

σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές διατάξεις». 

2. Τις διατάξεις των άρθρων 76 και 77 του ν. 4727/2020 (Α΄ 184) «Ψηφιακή 

Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2106/2102 

και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) – Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο 

Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις». 

3. Το π.δ. 80/16 (Α΄ 145) «Ανάληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες». 

4. Τις διατάξεις του ν. 5045/2023 (Α΄ 136). 

5. Τις διατάξεις του ν. 5000/2022 (Α΄ 226). 

6. Τις διατάξεις του ν. 4336/2015 (Α΄ 94). 

7.  Την υπ’ αριθμ. 4827/31.5.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 517) Διαπιστωτική Πράξη του Πρύτανη για τη 

συγκρότηση του Συμβουλίου Διοίκησης του Πανεπιστημίου Μακεδονίας. 

8. Την υπ’ αριθμ. 5374/28.6.2023 (Υ.Ο.Δ.Δ. 615) Διαπιστωτική Πράξη του Πρύτανη για 

την εκλογή Πρύτανη και τεσσάρων Αντιπρυτάνεων, με θητεία έως 31.08.2026. 

9. Την υπ’ αριθμ. 5529/7.7.2023 (Β΄ 4444) Απόφαση του Πρύτανη «Καθορισμός τομέων 

ευθύνης στους Αντιπρυτάνεις του Πανεπιστημίου Μακεδονίας – Μεταβίβαση 

αρμοδιοτήτων του Πρύτανη, του άρθρου 15 του ν. 4957/2022 (Α΄ 141), στους 

Αντιπρυτάνεις – Κατανομή άλλων αρμοδιοτήτων – Σειρά αναπλήρωσης του 

Πρύτανη του Πανεπιστημίου Μακεδονίας από τους Αντιπρυτάνεις». 

mailto:boardadmin@uom.edu.gr
ΑΔΑ: 9Ι65469Β7Ι-Α31



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

10. Την απόφαση της υπ’ αριθμ. 5/24.10.2023 συνεδρίασης του Συμβουλίου Διοίκησης 

του Πανεπιστημίου Μακεδονίας (θέμα 2ο), 

 

αποφασίζουμε 

Εγκρίνουμε τον Κανονισμό συμμετοχής μελών Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π. σε Συνέδρια, 

Ημερίδες και Διημερίδες Εσωτερικού και Εξωτερικού ως εξής: 

ΚΑΝΟΝΙΣΜΟΣ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ ΜΕΛΩΝ Δ.Ε.Π., Ε.Ε.Π. ΚΑΙ Ε.ΔΙ.Π. ΣΕ ΣΥΝΕΔΡΙΑ, 

ΗΜΕΡΙΔΕΣ ΚΑΙ ΔΙΗΜΕΡΙΔΕΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΟΥ ΚΑΙ ΕΞΩΤΕΡΙΚΟΥ 

ΠΟΥ ΒΑΡΥΝΟΥΝ ΤΟΝ ΤΑΚΤΙΚΟ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟ 

ΤΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

1. Νομοθετικό και Κανονιστικό Πλαίσιο 

Για τις μετακινήσεις συμμετοχής σε Συνέδρια, Ημερίδες και Διημερίδες των μελών Δ.Ε.Π. 

(Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού), Ε.Ε.Π. (Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού) και 

Ε.ΔΙ.Π. (Εργαστηριακό Διδακτικό Προσωπικό) του Πανεπιστημίου Μακεδονίας, 

εφαρμόζεται η ισχύουσα νομοθεσία (ν. 5045/2023, ν. 5000/2022, ν. 4336/2015), όπως κάθε 

φορά ισχύει, σε συνδυασμό με τον παρόντα Κανονισμό, ο οποίος τροποποιεί κάθε 

προγενέστερη Απόφαση. 

2. Συμμετέχοντες 

Δικαίωμα συμμετοχής με σκοπό την παρουσίαση - από το μετακινούμενο, κατ΄εντολή 

της υπηρεσίας, μέλος  ερευνητικού έργου σε έως δύο (2) Συνέδρια, Ημερίδες ή Διημερίδες 

εσωτερικού, είτε διαδικτυακά είτε δια ζώσης ή/και σε έως δύο (2) Συνέδρια, Ημερίδες ή 

Διημερίδες εξωτερικού (εκ των οποίων, μόνο το ένα στην Αμερική, Άπω Ανατολή, 

Κεντρική και Νότια Αφρική ή Ωκεανία), είτε διαδικτυακά είτε δια ζώσης, ανά οικονομικό 

έτος, έχουν: 

α) τα μέλη Δ.Ε.Π. 

β) τα μέλη Ε.Ε.Π. που είναι κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος 

γ) τα μέλη Ε.ΔΙ.Π. που είναι κάτοχοι Διδακτορικού Διπλώματος. 

Οι ενδιαφερόμενοι θα πρέπει να αιτούνται εγκαίρως από τη Συνέλευση του οικείου 

Τμήματος έγκριση για τη μετακίνηση και τη συμμετοχή τους στο Συνέδριο, την Ημερίδα 

ή Διημερίδα καθώς και για τη νόμιμη αποζημίωσή τους.  

Οι αιτούμενες ημέρες απουσίας οφείλουν να συνάδουν με τη διάρκεια του Συνεδρίου, 

Ημερίδας ή Διημερίδας, λαμβανομένων υπόψη και των συνθηκών μετακίνησης, και δεν 

μπορούν να ξεπερνούν κατ’ ανώτατο όριο: i) τις δύο (2) ημέρες πριν την έναρξη και δύο 

(2) ημέρες μετά τη λήξη του Συνεδρίου, Ημερίδας ή Διημερίδας στο εσωτερικό και ii) τις 

τρεις (3) ημέρες πριν την έναρξη και τρεις (3) ημέρες μετά τη λήξη του Συνεδρίου, 

Ημερίδας ή Διημερίδας στο εξωτερικό.  

 

Η απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος αποστέλλεται από τη Γραμματεία του οικείου 

Τμήματος στο Τμήμα Πρωτοκόλλου και Διεκπεραίωσης με κοινοποίηση (α) στη 

Διεύθυνση Οικονομικής Διαχείρισης (β) στο Τμήμα Προσωπικού [για την έκδοση των 

σχετικών βεβαιώσεων και Πράξεων (για τα μέλη Ε.Ε.Π. και Ε.ΔΙ.Π)] , και στον/στην 

ενδιαφερόμενο/η μετακινούμενο/η. Οι ενδιαφερόμενοι, με τη λήψη της απόφασης ή της 

Πράξης, θα πρέπει να συμπληρώνουν και να υποβάλλουν στο Τμήμα Λογιστηρίου το 

ΑΔΑ: 9Ι65469Β7Ι-Α31



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

Έντυπο Α1: Αίτημα Δέσμευσης Πίστωσης Δαπάνης Μετακίνησης 

(https://www.uom.gr/tlog/xrhsima-entypa), τουλάχιστον 20 ημέρες πριν από την 

ημερομηνία αναχώρησης.  

3. Ύψος και Κατηγορίες Αποζημίωσης 

Οι δικαιούχοι λαμβάνουν αποζημίωση, ως εξής: 

α) Για τις μετακινήσεις στο εσωτερικό: 

1.  Έξοδα μετακίνησης: Καταβάλλεται αντίτιμο εισιτηρίου έως 350€. 

2.  Έξοδα διανυκτέρευσης: Το ύψος των εξόδων διανυκτέρευσης καθορίζεται έως 100€ 

για τα μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π. και έως 80€ για τα μέλη Ε.ΔΙ.Π. (ν. 5045/2023). Για 

διαμονή εντός των ορίων του δήμου Αθηνών το ανώτατο ποσό διαμορφώνεται σε 

130€ για τα μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π. και 104€ για τα μέλη Ε.ΔΙ.Π. Η ίδια προσαύξηση 

ισχύει και για διαμονή στη νησιωτική χώρα από την 1η Μαΐου έως την 30η 

Σεπτεμβρίου εκάστου έτους (ν. 5000/2022). 

3.  Ημερήσια αποζημίωση: Το ύψος της ημερήσιας αποζημίωσης ανέρχεται σε 40€ ανά 

ημέρα, ανεξαρτήτως κατηγορίας μετακινούμενου (λαμβομένων υπόψη των 

περιορισμών και ρυθμίσεων του αρ. 11 του ν. 4336/2015). Ημερήσια αποζημίωση 

καταβάλλεται για τις ημέρες που διαρκεί το Συνέδριο, Ημερίδα ή Διημερίδα, καθώς 

και για την ημέρα πριν. 

4.  Δαπάνη εγγραφής (registration fees): Για τη δαπάνη εγγραφής καταβάλλεται ποσό 

έως 600€. Σημειώνεται πως, αν παρέχεται η δυνατότητα πρόωρης εγγραφής (early 

bird), θα καταβάλλεται το αντίστοιχο ποσό που, σε κάθε περίπτωση, δεν δύναται 

να ξεπερνάει τα 600€. 

β) Για τις μετακινήσεις στο εξωτερικό: 

1.  Έξοδα μετακίνησης: Το κόστος των αεροπορικών εισιτηρίων, αναλόγως της χώρας 

μετάβασης, διαβαθμίζεται ως ακολούθως: 

i. Για τις χώρες της Ευρώπης, καταβάλλεται αντίτιμο εισιτηρίου μέχρι 450€. 

ii. Για τις χώρες της Μέσης Ανατολής, καταβάλλεται αντίτιμο εισιτηρίου 

μέχρι 650€. 

iii. Για τις λοιπές χώρες, καταβάλλεται αντίτιμο εισιτηρίου μέχρι 1.200€. 

2. Έξοδα διανυκτέρευσης: Το ανώτατο ποσό ημερήσιας διανυκτέρευσης καθορίζεται 

σε 180€, ενώ το ποσό για το σύνολο των ημερών δεν δύναται να ξεπερνάει τα 720€. 

3. Ημερήσια αποζημίωση: Το ύψος της ημερήσιας αποζημίωσης διαβαθμίζεται ως 

ακολούθως (λαμβανομένων υπόψη των περιορισμών και ρυθμίσεων του αρ. 17 του 

ν. 4336/2015 και την κατάταξη των χωρών του Παραρτήματος 1 του ίδιου νόμου): 

i. Για τις χώρες που εμπίπτουν στην κατηγορία Α΄, η ημερήσια αποζημίωση 

ανέρχεται σε 100€ για τα μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π. και 80€ για τα μέλη 

Ε.ΔΙ.Π. 

ii. Για τις χώρες που εμπίπτουν στην κατηγορία Β΄, η ημερήσια αποζημίωση 

ανέρχεται σε 80€ για τα μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π. και 60€ για τα μέλη Ε.ΔΙ.Π. 

iii. Για τις χώρες που εμπίπτουν στην κατηγορία Γ΄,  η ημερήσια αποζημίωση 

ανέρχεται σε 60€ για τα μέλη Δ.Ε.Π. και Ε.Ε.Π. και 50€ για τα μέλη Ε.ΔΙ.Π. 

Ημερήσια αποζημίωση καταβάλλεται για τις ημέρες που διαρκεί το Συνέδριο, 

Ημερίδα ή Διημερίδα, καθώς και για την ημέρα πριν. 

ΑΔΑ: 9Ι65469Β7Ι-Α31



ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΗ ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

4.  Δαπάνη εγγραφής (registration fees): Ισχύει ό,τι και για τις μετακινήσεις 

εσωτερικού.  

Σημειώνεται πως, σε κάθε περίπτωση, δεν επιτρέπεται η συμμετοχή δύο (2) ή 

περισσοτέρων μελών Δ.Ε.Π. στο ίδιο Συνέδριο με το ίδιο άρθρο.  

 

Ο παρών Κανονισμός ισχύει από 1.1.2024. 

 

 

 

Ο ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΟΥ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟΥ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ 

 

 

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΣΤΥΛΙΑΝΟΣ Δ. ΚΑΤΡΑΝΙΔΗΣ 

ΠΡΥΤΑΝΗΣ 

ΑΔΑ: 9Ι65469Β7Ι-Α31


		2023-12-21T13:42:32+0200
	Athens




